
Determinazione Dirigenziale n° 343/2023 

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 107/2023

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'ATTO MODIFICATIVO DEL CONTRATTO DI
CESSIONE DEI CREDITI IN MASSA AI SENSI DELL'ART. 3 DELLA L. 52/1991 DELLA
SOCIETA' GLOBAL POWER S.P.A. IN FAVORE DELLA UNICREDIT FACTORING S.P.A.
DAL 01/10/2021 

IL DIRIGENTE
(Dott. Fabio De Marco)

 
Richiamati:

•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e la deliberazione del Consiglio Provinciale
n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024 e successive
variazioni;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e s.m.i.;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 321 del 06/12/2022 di ridefinizione dell’incarico
di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con la conferma allo stesso della direzione dell'
Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante - C.U.C. di Area Vasta -
Soggetto Aggregatore e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza e
conferimento della direzione del nuovo Settore Patrimonio e Provveditorato e del Settore
Lavoro - Centri per l’impiego, a decorrere dal 6 dicembre 2022 e fino alla scadenza del
mandato;
•    il decreto del Presidente della Provincia n. 43 del 30/01/2023 di proroga degli incarichi di
direzione al Dott. Fabio De Marco con la conferma allo stesso della direzione dell’Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto
Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato, del Settore Lavoro – Centri per
l’Impiego e della direzione amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza fino al 29 aprile
2023.

Verificati:
 

�         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia nr. 95 del 16/05/2022;
�       la coerenza del presente provvedimento l’obiettivo operativo OBO.07 “Razionalizzazione
delle spese di funzionamento dell'ente per l'acquisto di beni e servizi” SER.07.008
“Approvvigionamento di beni e servizi - Fase esecutiva ed approvvigionamento dei Settori” del
PEG 2022/2024;

 

N.343/2023

Documento firmato digitalmente



Premesso che
�       con determinazione dirigenziale n. 1650/2021 del 26/10/2021 è stato preso atto della
cessione dei crediti presenti e futuri ai sensi dell’art. 3 della L. 52/91, tra la società Global
Power S.p.a. (cedente) con sede legale in Verona e la Unicredit Factoring S.p.a. (cessionaria)
con sede in Milano, con il quale è stata trasferita dalla cedente alla cessionaria la titolarità di
tutti i crediti, presenti e futuri, verso la Provincia di Brescia (debitore) derivanti dal contratto di
fornitura di Energia elettrica di tipo verde (CIG 86379050B5) registrato il 0103/2021 al nr 19 di
Rep. Particolare ed eventuali successive varianti, modifiche, integrazioni e proroghe a partire
dalle fatture emesse dal 01/10/2021;
�       come da comunicazioni in atti (assunte al Prot. Gen. n. 28753 del 13/02/2023) è stato
richiesto al fornitore Global Power l’aggiornamento dell’importo del credito ceduto dalla stessa
alla Unicredit Factoring S.p.a. a seguito del raggiungimento dell’importo indicato nel contratto
suddetto;
�       in data 31/01/2023 è stata notificata tramite PEC n. 20141 del 31/01/2023 copia autentica
digitale dell’atto modificativo di contratto di cessione crediti stipulato e autenticato dal Notaio
Dott. Luigi Giuffrè il 30 gennaio 2023 repertorio n. 105815/18486 e registrato presso l’Agenzia
delle Entrate di Verona il 31/01/2023 al n. 2562, Serie IT (acquisito in atti al Prot. Gen n. 20141
del 31/10/2023) tra la Società Global Power Spa (cedente) con sede legale in Verona e
Unicredit Factoring Spa (cessionaria) con sede in Milano con il quale viene trasferita dalla
cedente alla cessionaria la titolarità di  tutti i crediti futuri a partire dal 01/10/2021 verso la
Provincia di Brescia (debitore) derivanti dal contratto di fornitura di Energia elettrica di tipo
verde (CIG 86379050B5) di cui sopra ed eventuali successive varianti, modifiche, integrazioni
e proroghe per un importo presunto di 6.673.200,00 euro;

 
Visti:

�       l’art. 3 della L. 52/1991 che disciplina la cessione di crediti futuri e di crediti in massa;
�       la Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 29 dell’8 ottobre 2009 che,
relativamente

alle modalità di effettuazione della verifica di morosità, ai sensi dell’art.48-bis del D.P.R.
602/1973, precisa che la verifica in capo all’impresa va effettuata al momento della notifica
della cessione del credito all’Amministrazione debitrice, che, accertata la “non inadempienza”
della stessa, potrà fornire la propria accettazione espressa alla cessione, liberando così l’impresa
da ogni ulteriore controllo, da effettuarsi al momento dell’effettivo pagamento delle somme
spettanti, comportando che all’atto dell’erogazione degli importi dovuti dall’Amministrazione,
la verifica sarà effettuata solo nei confronti della banca, che ha acquistato il credito dall’impresa
originaria;
�       il comma 13 dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 che disciplina l’opponibilità delle cessioni dei

crediti derivanti da corrispettivo di appalto, concessione, concorso di progettazione;
 
Dato atto che:
 

�       la società Global Power S.p.a., con sede legale in Verona, Corso Porta Nuova n. 127, CAP
37122, vanta ad oggi crediti diversi nei confronti della Provincia di Brescia, a seguito della
stipula del contratto di fornitura di Energia elettrica di tipo verde, CIG 86379050B5 e
successive varianti;
�       l’atto di cessione prevede che il debitore, ovvero la Provincia di Brescia, dovrà effettuare i
pagamenti a favore della cessionaria Unicredit Factoring S.p.A. tramite bonifico bancario sul
conto intestato alla stessa;
ai sensi dell'art. 48 bis del DPR n. 602/1973 e della circolare n.22 del 29/07/2008 del Ministero
dell'Economia e delle Finanze la verifica di inadempienza dei pagamenti di cartelle esattoriali è
risultata negativa nei confronti del cedente "Global Power S.P.A." codice fiscale 03443420231
sul credito ceduto presunto di € 6.673.200,00;
�       ai fini della presente procedura, è nominato quale responsabile unico del procedimento
(RUP) la Sig.ra Tiziana Orlandi, Istruttore Direttivo Amministrativo della Provincia di Brescia,
Settore Patrimonio e Provveditorato;

 
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs.

N.343/2023

Documento firmato digitalmente



n. 267/2000;
 
Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
 

DETERMINA
 

1.     per le motivazioni suesposte, di prendere atto dell’atto modificativo di contratto di cessione
crediti presenti e futuri ai sensi dell’art. 3 della L. 52/91, notificato in data 31/01/2023 a mezzo PEC
n. 20141 del 31/01/2023, autenticato dal Notaio Dott. Luigi Giuffrè il 30 gennaio 2023 repertorio n.
105815/18486 e registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Verona il 31/01/2023 al n. 2562, Serie
IT (acquisiti in atti al Prot. Gen n. 20141 del 31/10/2023)  tra la società Global Power S.p.a.
(cedente) con sede legale in Verona e la Unicredit Factoring S.p.a. (cessionaria) con sede in Milano
con il quale viene trasferita dalla cedente alla cessionaria la titolarità di tutti i crediti, presenti e
futuri, verso la Provincia di Brescia (debitore) derivanti dal contratto di fornitura di Energia
elettrica di tipo verde (CIG 86379050B5) registrato il 01/03/2021 al nr 19 di Rep. Particolare ed
eventuali successive varianti, modifiche, integrazioni e proroghe a partire dalle fatture emesse dal
01/10/2021 per un importo presunto di € 6.673.200,00;
2. di dare atto che è stata acquisita con esito positivo la verifica dell'Agenzia delle Entrate
Riscossione sul cedente, società "Global Power" del 02/02/2023 ai sensi dell'art. 48 bis del DPR
n.602/1973 (assunta al Prot. Gen. n. 25657 del 08/02/2023);
3.   di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1,
 del Codice è la Sig.ra Tiziana Orlandi, Istruttore Direttivo Amministrativo della Provincia di
  Brescia, Settore Patrimonio e Provveditorato;

 

Brescia, lì 27-02-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.343/2023

Documento firmato digitalmente


